HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN VĨNH THUẬN

LĐ THCS VĨNH THUẬN

Số: 17/KHLĐ

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

Vĩnh Thuận, ngày 01 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham quan di tích lịch sử “Khu Di tích Ranh Hạt”

Năm học: 2022-2023

 Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022 của Trường THCS Vĩnh

Thuận.

 Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị;

 Liên đội tròng THCS Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh đi tham

quan thực tế “Khu di tích Ranh Hạt” thuộc ấp Ranh Hạt, xã Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận,

tỉnh Kiên Giang cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu:

- Giúp cho học sinh hiểu biết về di tích lịch sử có ở quê Vĩnh Thuận. Qua đó, các tự

hào về quê hương Vĩnh Thuận anh hùng.

- Hình thành ở các em ý thức, thái độ yêu quê hương và con người xã Vĩnh Thuận nói

riêng, đất nước và nhân dân Việt Nam nói chung.

- Giáo dục trẻ biết giữ gìn, bảo vệ di tích lịch sử.

- Qua chuyến tham quan nhằm thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các bậc phụ huynh

trong các hoạt động của nhà trường.

II. Nội dung, thành phần:

1. Nội dung:

- Nội dung tham quan được gắn với chủ đề “Quê hương - đất nước”.

- Các em được nghe hướng dẫn viên về Khu di tích giới thiệu về cuộc đời và công lao

to lớn của Bí thư Chi bộ đầu tiên tỉnh Kiên Giang trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp  cứu

nước và lòng biết ơn của nhân dân Việt Nam đối với Ông.

         - Tham quan đền thờ và các hình ảnh, các di vật, hiện vật được trưng bày trong khu lưu

niệm.

        2. Thành phần:

        - Các em là Đội viên tiêu biểu học sinh lớp 9 (Có 27 em)

        - CBGV – NV: Phó hiệu trưởng; Nhân viên y tế; 03 GV lớp của trường THCS Vĩnh

Thuận.

III. Thời gian, phương tiện, địa điểm:

 Khởi hành lúc 7 giờ 30 phút ngày 15/03/2023.

 Phương tiện: Học sinh tự đi.

    Địa điểm: Trường THCS Vĩnh Thuận đến Khu di tích Ranh Hạt (khoảng 6km)

IV. Kinh phí:

- Chi từ Quỹ hoạt động của cha mẹ học sinh trường THCS Vĩnh Thuận. Tổng số tiền

dự kiến ăn sáng + nước uống: 72x 20,000đ = 1.440.000đồng. (Một triệu bốn trăm bốn chục

ngàn đồng)

V. Tổ chức thực hiện:

- Lập tờ trình về Hội đồng đội Vĩnh Thuận; UBND xã Vĩnh Thuận phê duyệt kế hoạch

tham quan.

- Nhà trường phối hợp cùng Ban đại diện cha mẹ của trẻ hỗ trợ kinh phí cho các em

tham quan Khu di tích Ranh Hạt thuộc ấp Ranh Hạt, xã Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh

Kiên Giang cho đi tham quan.

 - Tổ chức họp triển khai kế hoạch đến tổ trưởng chuyên môn trong kỳ họp chuyên môn

tháng 3/2023

- Giáo viên phối hợp phụ huynh thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra (Thời gian, trang

phục…). Đảm bảo an toàn cho em trong quá trình tham quan.

Trên đây là kế hoạch tham quan di tích lịch sử “Khu Di tích Ranh Hạt” của Trường

THCS Vĩnh Thuận năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

HĐĐ huyện Vĩnh

Thuận;

Tổ CM (triển khai thực

hiện);

Ban ĐDCMHS;

Lưu VT; CM

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

DUYỆT CỦA BGH